INDICAÇÃO N° 113/2017
AUTORIA: VEREADORA SÔNIA SOUZA GRAÇA FRANÇA
ASSUNTO: MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA DO ÓRGÃO DOS RECURSOS HUMANOS
DO MUNICÍPIO, COM INFORMATIZAÇÃO DO HISTÓRICO INDIVIDUAL DOS
SERVIDORES E IMPLANTAÇÃO WI-FI NAS PRAÇAS DOS BAIRROS IRMÃ DULCE E
BACIA

 A Vereadora que subscreve a presente, considerando a relevância das reivindicações
que recebeu da população do Município, na forma regimental INDICA à Mesa que, após
ouvido o Plenário, seja  oficiado o Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de
determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal de Itabela, as providencias para
modernização da estrutura do órgão dos recursos humanos do Município, com
informatização do histórico individual dos servidores e implantação WI-FI nas Praças
dos Bairros Irmã Dulce e Bacia.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição tem por finalidade orientar o gestor para modernizar a estrutura do
órgão de recursos humano através da informatização e criação no banco de dados das fichas
individuais de servidores. Esse sistema deve registrar o histórico dos profissionais e guardar
documentos digitalizados das pastas individuais dos servidores, inclusive em versões de
segurança para restauração em caso de incêndios, extravios ou outro tipo de desastre.

A indicação em tela, uma vez atendida, vai permitir a acessibilidade do funcionário

quando precisar fazer comprovação de sua atuação junto a órgãos públicos e instituições.

Ainda nesta indicação estamos sugerindo a implantação WI-FI nas Praças dos

Bairros Irmã Dulce e Bacia, como forma de proporcionar acesso digital aos jovens e
internautas em geral dos bairros referidos na proposição original, num momento em que a
vida das pessoas é marcada pelas inovações tecnológicas.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 20 de setembro de
2017.

SÔNIA SOUZA GRAÇA FRANÇA
Vereadora